Ediert nach C, mit F (nur zu den in C fehlenden bzw. problematischen Stellen).

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Inter actus multiplices, quibus imperialis dignitas exaltatur, ea sunt, que perpetuitate non carent; ea sunt etiam, que in celesti patria felicem semper efficiunt largitorem, que sacrosanctis impensa ecclesiis de terrenis ad celestia et transitoriis ad eterna felici commerico commutantur. Hinc est igitur, quod notum^{a)} volumus esse univeris fidelibus nostris per imperium constitutis tam presentibus quam futuris, quod Connradus venerabilis abbas monasterii sancti Pauli in Lavent fidelis

noster ad presentiam nostre maiestatis accedens quoddam privilegium imperatoris Friderici quondam avi nostri recolende memorie nostre celsitudini presentavit, humiliter supplicans et devote, ut privilegium ipsum et quecunque continebantur in ipso, eidem monasterio confirmare in perpetuum de nostra gratia dignaremur, cuius tenor talis erat: In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina favente clementia a deo coronatus magnus pacificus Romanorum^{b)} imperator augustus. Sane divine miserationis nos ammonet intuitus, ut in^{c)} universis actibus nostris novissima memorantes et pre oculis interne deliberationis semper timore^{d)} pariter et amore^{e)} illius habentes, qui auffert spiritum principum et potens est in illum diem reddere iustus iudex, sic nostre devotionis opus et operam per bona dispensemus temporalia, ut piis beate recordationis^{f)} affectibus ab hiis transire valeamus ad eterna. Eapropter noverit tam presentium etas quam fidelium imperii Romani sucessura posteritas, quod nos in spe retributionis eterne et devotis fidelium suffragiis ac intercessione dilectissimorum nostrorum Hermanni illustris ducis Karinthie et Berchtoldi comitis de Andessa nec non et petitione fidelium nostrorum, Peregrini videlicet abbatis sancti Pauli et fratum ibidem deo et beato apostolo militantium, ipsum prenominatum abbatem et fratres monasterii eorumque successores in propriis personis auctoritate maiestatis imperatorie defensandos suscepimus et conservandos. Eadem quoque imperialis excellentie prerogativa ecclesiam eorum vulgariter ad sanctum Paulum dictam et omnia bona ipsius tam mobilia quam immobilia, tam futura quam presentia votis fidelium collata et conferenda, iusto quoque possessionis titulo acquisita et acquirenda, propriis etiam industrie sue laboribus comparata et in posterum comparanda, cum universis eorum usibus et usuum commoditatibus protegenda et ab omni adversantium impetu defendenda, pro remedio anime nostre et dilectissime consortis nostre Beatricis imperatricis auguste, filiorum quoque nostrorum perpetua salute recepimus. Statuimus igitur et imperiali auctoritate irreprehensibiliter sanctimus^{g)}, ne aliqua persona humili vel alta, secularis vel ecclesiastica idem cenobium nec abbatem neque fratres in eo divinis mancipatos ministeriis in persona sive rebus perturbare presumat neque bona ipsorum vel saltem minimis iniuriarum molestare calumpniis. Ad augmentum quoque huius nostre pietatis et gratie imperatorie dignitatis virtute decernimus, ne quisquam mortalium apud determinatis ecclesie bonis^{h)} beneficium requirat vel requisitum suscipiat. Generali namque imperialis curie iudicio eadem ecclesia de iure suo sollemniter obtinuit neminem ab ea in beneficiari debere et precipue de bonis Volkenmarkt constitutis, in quibus nullus hominum preter abbatem ecclesie et conventum quicquamⁱ⁾ iuris habet. Suum est enim universum ius eiusdem ville et forum et omnia fori iura ad voluntatem suam et comodum ecclesie tantummodo^{j)} dispensare. Presertim ad hec firmiter indicimus, ne quisquam hominum advocatiam eiusdem ecclesie sibi violenter audeat usurpare. Nullum enim advocatum habere debet, nisi quem communiter conventus elegerit de cognatione fundatorum ecclesie. In qua si reperiri non poterit idoneus; in arbitrio erit ecclesie inutili amovere et aliunde advocatum sibi^{k)} assumere. Quicunque vero assumetur et advocatus ecclesie constituetur, non spe temporalis lucri, sed solo superne remunerationis intuitu in iure suo constanter et fideliter adstabit ecclesie. Si quis igitur ausu temerario concitatus hiis nostre mayestatis presumpserit obviare decretis, reus authoritatis et a gratia nostra proscriptus pro pena quinquaginta libras auri purissimi componat viginti fisco imperialis^{l)} camere et viginti ecclesie, reliquas vero decem cancellario curie. Huius rei testes sunt Heinricus Gurensis episcopus, Heinricus electus Brixnensis, Hermannus dux Karinthie, Otto senior palatinus de Witelinesbac, comes Berchtoldus de Andessa, Heinricus et frater suus Lupoldus comites de Plai, comes Diepoldus * Lexemunden, Heinricus de Stauphe, Degnardus de Helenstain, comes Bertholdus de Tyrols, Conradus Nurnbergensis burgravius, Otto de Buch, Wulfigus de Capfenberg et alii quam plures. Ego Heinricus imperialis aule cancellarius vice Christiani Maguntite sedis archiepiscopi et archicancellarii recognovi. Signum domini Friderici Romanorum imperatoris invictissimi (M.).^{m)} Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo, inductione tertia, regnante domino Friderico Romanorum imperator glorioissimo, anno regni eius decimo septimo, imperii autem quinto decimo, feliciter amen. Datum apud Livbenicenⁿ⁾, XIII kal. aprilis. Nos igitur supplicationes memorati abbatis Cunnradi fidelis nostri benignius admittentes, pro reverentia dei et conservatione salutis nostri nec non et pro remedio predicti quondam avi nostri, patris et matris etiam ac aliorum predecessorum nostrorum augustorum felicium recordationis inclite, et ut orationes eiusdem abbatis, successorum et fratrum suorum mereamur assidue apud deum, memoratum privilegium, sicut

superius continetur, perpetuo confirmantes illud de verbo ad verbum transscribi et sigillo maiestatis nostri iussimus communiri. De speciali tamen et habundanciori quoque gratia nostra concedimus predicto monasterio in perpetuum, ut cadmias tam argenti quam plumbi et ferri, que in territorio ipsius monasterii de cetero inveniri contigerint, ad opus suum sine contradictione aliqua capiantur et convertantur in usum et utilitatem ipsius, statuentes firmiter et imperiali autoritate districte precipientes, ut nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, predictum abbatem, successores et fratres suos ac ipsum monasterium super predictis omnibus molestare de cetero seu perturbare presummat. Quod qui presumserit, preter penam predictam et indignationem nostram triginta librarum auri pena mulctetur, medietas quarum camere nostre, alia vero medietas passis iniuriam persolvatur. Ad huius autem concessionis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valitum presens privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius autem rei testes sunt Albertus Maydeburgensis archiepiscopus, episcopus Curicensis^{o)} et abbas sancti Galli, A(lbertus) dux Saxonie, R(enaldus) dux Spoleti, comes C(onradus) de Wasserburg, comes G(unterus) de Querenberg, comes S(ifridus) de Wienna et alii quam plures. Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis (M.).^{m)} Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo sexto, mense aprilis, XIII indictionis, regnante domino nostro Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius sexto, regni Ierusalem primo, regni vero Sicilie vicesimo octavo, feliciter amen. Datum apud Rauennam anno, mense et indictione prescriptis.

^{a)} Unnötiger Kürzungsstrich über u C. – ^{b)} n verbessert aus o (?) C. – ^{c)} F; fehlt C. – ^{d)} C F; timorem VU. – ^{e)} C F; amorem VU. – ^{f)} C F; recordatitionis VU. – ^{g)} F VU; Wortfolge sancimus irreprehensibiliter C. – ^{h)} bona, a aus i verbessert C. – ⁱ⁾ F VU; quisquam C. – ^{j)} F VU; tantumodo C. – ^{k)} F VU; Wortfolge sibi advacatum C. – ^{l)} ausu bis imperialis durch Abreibung an Faltkante schlecht lesbar C. – ^{m)} Signum bis (M.) fehlt C. – ⁿ⁾ F VU; Luibenicen C. – ^{o)} Gurgensis statt Curicensis F.

PAUL 32

(1230) Juni 7, Lateran
Papst Gregor [IX.] beauftragt die Äbte [Berthold I.] von Admont und [Thomas] von Viktring sowie den Dekan von Völkermarkt aufgrund der Bitte des Abtes [Konrad I.] und des Konvents von St. Paul, den erzwungenen Verkauf des Gutes Wernberg (ö. Villach) an Herzog [Bernhard] von Kärnten rückgängig zu machen und den Herzog gegebenenfalls mit Kirchenstrafen zu zwingen, das Kloster für die Verluste zu entschädigen, die diesem durch den Bau einer Burg auf demselben Gut und durch die darauf folgende Fehde zwischen dem Bischof von Bamberg und dem Herzog entstanden waren.